事務連絡
令和３年９月１５日

川崎市新型コロナワクチン

接種協力医療機関 御中

川崎市健康福祉局保健所新型コロナウイルスワクチン調整室長

新型コロナワクチンに異物の混入があった場合の対応等について（依頼）

時下、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。
日頃から川崎市の新型コロナウイルス感染症対策につきまして、御理解と御協力をいただ

き、厚く御礼申し上げます。
さて、９月１２日以降、県内外の複数の市町村において、ファイザー社製ワクチン（ロッ

ト番号ＦＦ５３５７）に異物が混入していた旨の発表があったところですが、当該ロットの

ワクチンについては、健康被害は報告されておらず、現時点までに国等から使用見合せの指

示等が出されておりません。そのため、協力医療機関におかれましては、引き続き異物混入

等の異常がないことを確認の上、使用してくださるようお願いいたします。なお、異物を確

認した場合は、令和３年９月２日付け及び９月３日付け厚生労働省健康局健康課予防接種室

の事務連絡（別添１及び別添２）に基づき、御対応ください。

別添１ 新型コロナウイルスワクチンに異物の混入があった場合の対応等について
別添２ 「新型コロナウイルスワクチンに異物の混入があった場合の対応等について」におけ

るバイアル内に異物が混入していた事例に関する記載について
別添３ 令和３年９月１５日厚生労働省プレスリリース 新型コロナウイルスワクチンのバイ

アル内の白色浮遊物について（販売名：コミナティ筋注）

（別添１ 抜粋）
１．当面の対応について
（２）異物の混入を認めた場合の対応について

①未開封（穿刺前）のバイアルに異物の混入を認めた場合は、当該バイアルを保管し、ワクチ

ンの製造販売業者に速やかに連絡するとともに、
i) 同一接種会場にて、異物の混入を認めたバイアルが同一ロットに１本の場合には、同一

ロットの他のバイアルを用いて接種を継続することは差し支えないこと。※省略
ii) 同一接種会場にて、同一ロットの複数のバイアルに異物の混入を認めた場合には、該当

ロットの接種の一時見合わせと他のロットによる接種の継続を検討すること。

（新型コロナウイルスワクチン調整室）
電話 ０４４－２００－１０７９

ＦＡＸ ０４４－２００－３９２８

メール 40vaccine@city.kawasaki.jp

mailto:40vaccine@city.kawasaki.jp

2021 9 15

NYSE PFE BioNTech SE Nasdaq: BNTX
COVID-19

RNA SARS-CoV-2

 10

10

FF5357

COVID-19

2021 2 14 14 3

mRNA

EU